
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

PROCESSO: 00113-00022156/2024-69

RETIFICAÇÃO

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº

90009/2025, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a Aquisição de

Produtos Para Lava Jato Automotivo. Empresa: RNL TRADE AND FACILITIES

LTDA - Lote 01: Valor: 40.799,20(quarenta mil setecentos e noventa e nove reais e

vinte centavos). Empresa: LUBE PACK COMERCIAL LTDA. Lote 4, Valor R$

3.500,00(três mil e quinhentos reais). Lote: 6, Valor: R$ 1.600,00(mil e seiscentos

reais). Empresa: AMANDA NERES MONTEIRO, lote 8, Valor: R$1.500,50(mil e

quinhentos reais e cinquenta centavos). Empresa: CLARA ROCHA MOURA DE

OLIVEIRA, lote 9, Valor: R$1.225,20(mil duzentos e vinte e cinco reais e vinte

centavos). Valor total: 48.624,90(quarenta e oito mil seiscentos e vinte e quatro reais

e noventa centavos). Lotes 2, 3, 5 e 7 foram Fracassados. Maiores informações

podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br,

UASG: 926120.

Brasília/DF, 15 de maio de 2025

GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 07/2025 (id 168748787). Partes: CEASA/DF e SOLLICITA Negócios

Públicos LTDA, CNPJ 06.132.270/0001-32. Objeto: contratação de solução de Inteligência

Artificial para auxiliar na elaboração de documentos preparatórios para licitações. Valor:

R$ 13.497,75. Prazo: 12 meses, contado a partir da assinatura do presente instrumento.

Executor: João Victor Alves de Moura Carvalho, matrícula 1222 (Titular) e Daniel Vinícius

Sousa de Alcântara, matrícula 1258 (Substituto) - designação id 170842204. Data: 23 de

abril de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matrícula 121-5

(Presidente) e Pedro Henrique Martins de Oliveira Seabra, matrícula 121-5 (Diretor

Administrativo-Financeiro em substituição); pela contratada: Rudimar Barbosa Reis

(Representante Legal). Processo SEI 00071-00000359/2025-64.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2025

PROCESSO 00072-00000877/2025-50. OBJETO: Registro de Preços para eventual

Contratação de empresa para a prestação de serviços de transporte. MODALIDADE:

Pregão Eletrônico (SRP) nº 90009/2025. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 006/2025

- EMATER/DF. Lote único. Descrição: Locação de Veículos homologado à empresa

EXPRESSO SOLUCAO TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ: 38.074.576/0001-

76. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 443.496,00 (quatrocentos e quarenta e três mil

quatrocentos e noventa e seis reais). DATA DA ASSINATURA: 15/05/2025. VIGÊNCIA:

12 (doze) meses a contar desta publicação, podendo ser prorrogada por igual período.

SIGNATÁRIOS: Pela EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO DISTRITO FEDERAL, CLEISON MEDAS DUVAL; pelas Empresas EXPRESSO

SOLUCAO TRANSPORTES E TURISMO LTDA, RICARDO SOARES DO

NASCIMENTO e Cadastro Reserva RBR TRANSPORTE E LOCADORA LTDAS,

NESKEENS NAVES DE MEDONÇA.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90005/2025 - UASG 926241

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde

sagrou-se vencedora a empresa SAGA LEMANS COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA

- CNPJ: 30.903.216/0001-28, no valor total de R$ 120.990,00. Os itens 02 e 03

restaram fracassados. Processo nº. 00072-00000692/2025-45. Demais informações no

site: www.compras.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br. Brasília/DF, 12

de maio de 2025.

GERARDA DA SILVA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2025

Processo: 00193-00000466/2025-15. PARTES: FUNDAÇÃO DE APOIO À

PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL como CONTRATANTE e a empresa

CONCEPTU TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

LTDA., inscrita no CNPJ nº 36.031.159/0001-10, como CONTRATADA. DO

OBJETO: contratação de empresa especializada para ministrar o curso "Inovação

Aberta e a Contratação Pública de Soluções Inovadoras (CPSI)", na modalidade

presencial, para 30 (trinta) servidores da Fundação de Apoio do Distrito Federal,

conforme as condições e especificações detalhadas no Termo de Referência

(170115271) e na Proposta (170604776). VALOR: R$ 76.579,10 (setenta e seis mil

quinhentos e setenta e nove reais e dez centavos) e correrá à conta de dotações

orçamentárias consignadas no orçamento corrente previsto em Lei Orçamentária

Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte

Dotação Orçamentária: UO: 40.201; PROGRAMA DE TRABALHO:

19.128.8207.4088.0077, FONTE DE RECURSO: 100; EMPENHO 2025NE00222,

DATADO DE: 14/05/2025, VALOR DO EMPENHO: R$ 76.579,10 (setenta e seis

mil quinhentos e setenta e nove reais e dez centavos). DO PRAZO VIGÊNCIA: O

prazo de vigência é adstrita ao respectivo crédito orçamentário. DA ASSINATURA:

14/05/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela FAPDF: Marco Antônio Costa Júnior,

Diretor Presidente, pela CONTRATADA: Dara Dilmira dos Santos Nogueira,

Representante legal. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 - FAPDF/SUAG

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate

à Corrupção, no telefone 0800-6449060

Processo: 00193-00000515/2025-10; Interessado: Fundação de Apoio à Pesquisa do

Distrito Federal; Assunto: Inexigibilidade de Licitação.

O SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, no uso de

suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de

2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 17, incisos

XVII, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Regimento Interno da

FAPDF, resolve:

AUTORIZAR a contratação direta por Inexigibilidade de Licitação em favor do

CONCEPTU TREINAMENTOS E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA.,

inscrita no CNPJ sob o n° 36.031.159/0001-10, cujo objeto é a contratação do curso

"Inovação Aberta e a Contratação Pública de Soluções Inovadoras (CPSI)" para os

servidores da Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal, a se realizar em

Brasília-DF, na modalidade presencial in company, nos dias 15, 16, 22, 23, 29 e 30 de

maio de 2025, conforme Termo de Referência - FAPDF/SUAG (170115271) e

Proposta da Contratada (170604776), no valor total de R$ 76.579,10 (setenta e seis mil

quinhentos e setenta e nove reais e dez centavos), consoante disposto no Inciso "f" do

Art. III do 74 da Lei n°14.133, de 1° Abril de 2021 c/c art. 228 do Decreto

44.330/2023. Caetano Barroso de Oliveira, Superintendente da Unidade de

Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

EDITAL Nº 03 DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES PARA ESCOLHA

DOS CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO

DE JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 105 da Lei Orgânica do

Distrito Federal e o artigo 5º da Lei Distrital nº 7.529/2024, torna pública a seguinte

RETIFICAÇÃO ao Edital de Convocação nº 01/2025, publicado em 08 de janeiro de

2025, referente ao processo eleitoral para escolha dos conselheiros da sociedade civil

do Conselho de Juventude do Distrito Federal – CONJUVE/DF:

1. DO ITEM TORNADO SEM EFEITO

1.1 Fica revogado o item 4.3 do Edital de Convocação nº 01/2025, não mais integrando o

referido instrumento convocatório.

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 90, SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



2. DOS ITENS RETIFICADOS
2.1 Item 4.1 – Formação do Colégio Eleitoral
ONDE SE LÊ:
“O colégio eleitoral […] será composto por jovens com idades entre 18 e 29 anos […]”
LEIA-SE:
“O colégio eleitoral […] será composto por jovens com idades entre 16 e 29 anos,
residentes no Distrito Federal.”
2.2 Item 4.4 – Requisitos dos jovens eleitores
ONDE SE LÊ:
“a) Ter idade entre 18 e 29 anos […]”
LEIA-SE:
“a) Ter idade entre 16 e 29 anos, na data da eleição;”
2.3 Item 8.1 – Data e local da eleição
ONDE SE LÊ:
“As eleições ocorrerão no dia 28 de junho de 2025 […]”
LEIA-SE:
“As eleições ocorrerão no dia 29 de junho de 2025, das 9h às 17h, na Sede da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal, situada no Setor
Comercial Sul - Edifício Luiz Carlos Botelho, Quadra 4, Bloco A, 6º andar, Asa Sul,
Brasília - DF.”
2.4 Item 8.2 – Documentação para votação
ONDE SE LÊ:
“devem apresentar, no momento da votação, o documento de identidade com foto.”
LEIA-SE:
“devem apresentar, no momento da votação, documento oficial com foto que contenha
o número do CPF.”
3. DO CRONOGRAMA
3.1 Item 9.10 – Data da Eleição
ONDE SE LÊ:
“Data da Eleição: 28 de junho de 2025”
LEIA-SE:
“Data da Eleição: 29 de junho de 2025”.
4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As demais disposições do Edital de Convocação nº 01/2025 permanecem
inalteradas.

Brasília/DF, 14 de maio de 2025
RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024
PROCESSO: 04000-00000994/2024-28. - MODALIDADE: Pregão Eletrônico. - PARTES:
DF/SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL-
SECOM x ELDEX DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME. -
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato 04/2024-SECOM/DF, por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 105 e
seguintes, da Lei nº 14.133, de 2021, e item 3 do contrato originário. - UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 15101. - PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.6003.8517.0018. -
NATUREZA DA DESPESA: 339039. - FONTE DE RECURSO: 100. - VALOR: O valor
contratual é de R$ 476,5960 (quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove
centavos). - PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá duração de 12 (doze) meses, para o
período de 15/05/2025 a 15/05/2026. - DATA DE ASSINATURA: 14 maio de 2025. -
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, WELIGTON LUIZ MORAES, na qualidade de Secretário de
Estado de Comunicação do Distrito Federal. Pela ELDEX DISTRIBUIDORA DE
JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME: FRANCISCO ELDIO FERNANDES ALEXANDRE,
na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 268/2025
O Governo do Distrito Federal, representado pela Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
considerando a Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei nº 4.996, de 19 de
dezembro de 2012, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal,
resolve: TORNAR PÚBLICO A REDISTRIBUIÇÃO DO IMÓVEL SITUADO Á QE
44 CJ D1 LT 20 GUARÁ, em nome da Sra. KAROLLINNE LAURENTINO
SIQUEIRA CPF: 017.***.***-95.
A análise dos documentos se deram nos termos da Lei nº 3.877 de 26 de junho de 2006, Lei
nº 4.996 de 19 de dezembro de 2012; Decreto Distrital nº 34.210 de 13 de março de 2013,
Decreto Distrital nº 23.590 de 07 fevereiro de 2003, Decreto Distrital nº 29.072, de 20 de
maio de 2008, e suas alterações.

Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa, salienta-se que o prazo para
apresentação de contestação é de 30 (trinta) dias, corridos, excluindo na contagem o dia da
publicação e incluindo o dia do vencimento quanto ao ato da distribuição do imóvel situado
à QE 44 CJ D1 LT 20 GUARÁ, e assim transcorrido o prazo sem manifestação, ocorra a
efetivação do pleito.

Brasília/DF, 14 de maio de 2025
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 274/2025
O Governo do Distrito Federal, representado pela Companhia de Desenvolvimento Habitacional do
Distrito Federal — CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, considerando a Lei n.º 3.877, de
26 de junho de 2006, a Lei n.º 4.996, de 19 de dezembro de 2012 e a Lei Complementar n.º 986 de
30 de junho de 2021, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: Tornar
Público a distribuição de 18 (DEZOITO) unidades imobiliárias, contida na lista dos ocupantes dos
imóveis situados na cidade de BRAZLÂNDIA/DF (169897992), que se encontram em
conformidade com o instituto de Regularização Fundiária, por Legitimação Fundiária.
A análise dos documentos se deram nos termos da Lei nº 3.877, de 26 de junho de 2006, a Lei n.º
4.996, de 19 de dezembro de 2012, Lei Federal nº 13.465 de 11 de julho de 2017, Decreto Federal
n.º 9.310 de 15 de março de 2018, da Portaria nº 78 de 07 de outubro de 2021 e da Lei
Complementar n.º 986 de 30 de junho de 2021.
Em atenção ao princípio do contraditório e da ampla defesa, salienta-se que o prazo para
apresentação de contestação é de 30 (trinta) dias corridos, excluindo na contagem o dia da
publicação e incluindo o dia do vencimento e assim transcorrido o prazo sem manifestação,
ocorra a efetivação do pleito.
Ademais, a listagem contendo os nomes dos habilitados por Legitimação Fundiária, poderá ser
consultada no sítio da CODHAB www.codhab.df.gov.br, no link da Regularização — Andamento
da Localidade — BRAZLÂNDIA - ETAPA 12.

Brasília/DF, 15 de maio de 2025
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor-Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº
13.303/2016, e no artigo 131, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios da CODHAB – RILC/CODHAB, para a contratação da empresa ACRINOX
COMÉRCIO DE PEÇAS EM ACRÍLICO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
05.319.327/0001-44, no valor total de R$ 16.250,00 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta
reais), para o fornecimento e instalação de 50 (cinquenta) barreiras de proteção de mesa em
acrílico cristal transparente nos guichês de atendimento ao público da Companhia de
Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal – CODHAB.

ZENOBIO OLIVEIRA ROCHA
Diretor de Administração e Gestão

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico a dispensa de licitação, com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016, e
no artigo 131, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da
CODHAB – RILC/CODHAB, para a contratação da empresa HONIX ELEVADORES,
MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 21.051.130/0001-23, no
valor total de R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), para a prestação dos serviços
de manutenção preventiva, corretiva, preditiva, eventual e assistência técnica, abrangendo o
fornecimento de mão de obra especializada, materiais de consumo e insumos, bem como todo o
ferramental e equipamentos necessários à perfeita operação dos equipamentos e instalações
mecânicas de quatro (04) elevadores elétricos instalados na Companhia de Desenvolvimento
Habitacional do Distrito Federal – CODHAB.

ZENOBIO OLIVEIRA ROCHA
Diretor de Administração e Gestão

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 270/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 01 associado,
indicado pela entidade COOPHAS, tendo em vista a comprovação do enquadramento nos
ditames da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente a demanda do
projeto Samambaia - Edital de Convocação nº 02/2017. A situação cadastral da candidata
encontra-se disponível no portal www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 15 de maio de 2025
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 271/2025
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR 01 (uma)

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 90, SEXTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


